
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020052600003

3

Nº 99, terça-feira, 26 de maio de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO
SUPERINTENDÊNCIA DE MARKETING E COMUNICAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Processo Conab nº 21200.000374/2020-09. Dispensa de Licitação Conab nº 06/2020.
Contrato Administrativo Conab nº 16/2020. Contratante: Companhia Nacional de
Abastecimento - Conab, CNPJ: 26.461.699/0001-80. Contratada: MP LETREIROS E BRINDES
EIRELI - ME, CNPJ: 03.975.626/0001-01. Objeto: confecção e afixação de empena (banner
gigante) comemorativa aos 30 (trinta) Anos da Companhia Nacional de Abastecimento -
Conab, que serão prestados nas condições estabelecidas no Termo de Referência.
Fundamento Legal: Regulamento de Licitações e Contratos da Conab, pela Lei nº
13.303/2016 e demais legislações pertinentes. Vigência: 60 (sessenta) dias, contados da
data de sua assinatura. Valor do contrato é de R$ 5.000,00 (cinco mil reais). Dotação
Orçamentária: Nota de Empenho nº 2020NE001147, datada de 28/04/2020. Data da
Assinatura: 25/05/2020. Assinam pela Contratante: Guilherme Soria Bastos Filho - Diretor-
Presidente e José Ferreira da Costa Neto - Diretor-Executivo da Diretoria Administrativa,
Financeira e de Fiscalização. Assina pela Contratada: Anizio Silva Ferreira - Procurador.

DIRETORIA DE OPERAÇÕES E ABASTECIMENTO
SUPERINTENDÊNCIA DE OPERAÇÕES COMERCIAIS

AVISO DE LICITAÇÃO
LEILÃO CONAB COMPRAS DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS

A CONAB realizará no próximo dia 29.05.2020, os Avisos Leilão Conab Compras
Produtos Alimentícios Diversos nºs 42 (943.650 kg de feijão comum cores tipo 1); 43 (2.750
kg de leite em pó integral pacote) e 44 (4.100 kg de macarrão espaguete comum). Para a
habilitação e maiores informações, inclusive obterem cópias dos respectivos Avisos de
Compra, os interessados deverão manter contato com as Superintendências Regionais da
CONAB ou Bolsas de Mercadorias nos Estados, ou via Internet, através da página
www.conab.gov.br.

ROGÉRIO WILSOM GONÇALVES
Superintendente

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO MARANHÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 21211.000169/2014-68. Termo Aditivo nº 04. Contrato Administrativo nº
07/2016. Contratante: Companhia Nacional de Abastecimento - Conab, CNPJ:
26.461.699/0101-43. Contratada: G. M. Carvalho Eireli. CNPJ: 19.890.499/0001-88. Objeto:
Promover reequilíbrio econômico-financeiro, a contar de 01/01/2020, conforme
estabelecido na Lei nº 13.932, de 11/11/2019. Fundamento Legal: Inciso 5º, Art. 65 da Lei
8.666/1993. Vigência: a partir de 01/01/2020. Data da assinatura: 01/04/2020. Assinam
pela Contratante: Mayana Barros dos Santos e Igor Jonnyvson Coelho Coimbra -
respectivamente Superintendente Regional e Gerente de Finanças e Administração. Assina
pela Contratada: Gabriel Maciel Carvalho - Diretor Administrativo.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NA PARAÍBA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 4/2020 - UASG 135476

Nº Processo: 21221000019202083 . Objeto: Credenciamento para prestação de serviços
médicos especializados na área de Neurologia e Neuroricurgia. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 30º, Caput da Lei nº 13.303 de 30/06/2016.. Justificativa:
Inviabilidade de competição conforme caput do art. 30 da lei 13.303/2016. Declaração de
Inexigibilidade em 19/03/2020. MATHEUS DIAS CARRAZZONI. Gerente. Ratificação em
01/04/2020. OTTO JOSE DE CARVALHO. Superintendente Substituto. Valor Global: R$ 0,01.
CNPJ CONTRATADA : 08.923.580/0001-09 OLIVEIRAMELO SERVICOS MEDICOS S/S LTDA .

(SIDEC - 25/05/2020) 135100-22211-2019NE000028

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO GRANDE DO NORTE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2020 - UASG 135457

Nº Processo: 21216000018202016. Objeto: A presente licitação tem por objeto a seleção
da proposta mais vantajosa para a contratação de prestação de serviços de gestão de frota
de veículos por meio do fornecimento de combustível, por meio de cartão eletrônico,
conforme especificações, quantidades, exigências e condições, estabelecidas no Termo de
Referência, Anexo I deste Edital.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 26/05/2020 das 08h00
às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Av Jerônimo Câmara, 1814 - Lagoa Nova, Lagoa
Nova - Natal/RN ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/135457-5-00013-2020.
Entrega das Propostas: a partir de 26/05/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 09/06/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Informações Gerais: .

JOAO PAULO DA SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 25/05/2020) 135457-22211-2019NE000028

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: 21202.000006/2016-56. 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 04/2019. Contratante:
Companhia Nacional de Abastecimento - CONAB CNPJ: 26.461.699/0095-60. Contratada:
Lipa Serviços Gerais Ltda. CNPJ: 36.455.657/0001-90. Objeto: Promover a repactuação, o
reequilibrio econômico-financeiro e prorrogar, por mais 12 meses, a contar de 17/05/2020,
o Contrato nº 04/2019. Data da Assinatura: 15/05/2019. Valor anual do contrato R$
754.420,32 (setecentos e cinquenta e quatro mil, quatrocentos e vinte reais e trinta e dois
centavos). Nota de Empenho: 2020NE000203. Fundamento Legal: RLC e Lei 13.303/2016.
Assinam pela CONAB: Regina Célia Gonçalves Santos - Superintendente Regional e Danilo
Cardoso Sequeira - Gerente de Finanças e Administração. Assina pela Contratada: Felipe
Gomes dos Santos - Sócio-Procurador.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO TOCANTINS
EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 21.214.000167/2019-53. Contrato nº 90.028/2019. Contrato de
Credenciamento Médico. Contratante: Companhia Nacional de Abastecimento CNPJ:
26.461.699.0197/95. Contratado: Instituto Urológico de Palmas Ltda. CNPJ:
10.260.302/0001-52. Objeto: Prestação de Serviços em Urologia aos beneficiários do
SAS/Conab. Espécie: Licitação Inexigível, Artigo 421, do Regulamento de Licitações e
Contratos da Conab - Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho (Ptres): 086347 -

Natureza da Despesa: Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica: 33.90.39 - Valor do
contrato: R$ 1.000,00. Vigência: 60 meses de 21/05/2020 a 21/05/2025. Data da
assinatura: 21/05/2020. Assinam pela Contratante: Benedito Manuel de Aguiar -
Superintendente Regional e Maria do Socorro Francisco Guimarães - Gerente de
Finanças e Administração. Assina pela Contratada. Marcelo Martins Franco Carneiro -

Representante Legal.

EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA AGROPECUÁRIA
EXTRATO DE CESSÃO

Espécie: Termo de Cessão; Partes: Embrapa CNPJ/MF 00.348.003/0001-10 e Ana Cecilia
Poloni Rybka, CPF n° 276.309.048-60, em conjunto com, Aline Telles Biasoto Marques, CPF
n° 225.961.678-08, Clívia Danúbia Pinho da Costa Castro, CPF n° 516.819.782-53 e Visêldo
Ribeiro de Oliveira, CPF n° 186.499.804-06; Objeto: Cessão, pelos autores, de forma total
e definitiva, em caráter irrevogável e irretratável, nos termos da Lei n.º 9.610, de 19 de
fevereiro de 1998 os direitos patrimoniais sobre a obra em coautoria intitulada "Doce de
Umbú", integrante da Coleção Agroindústria Familiar; Modalidade de Licitação: Não
Aplicável; Fonte de Recursos: Não Aplicável; Valor Global: Não Aplicável; Data de
Assinatura 25/05/2020; Vigência: A partir da assinatura; Signatários: Pela Embrapa, Heloiza
Dias da Silva e Nilda Maria da Cunha Sette, e as pessoas físicas acima.

EMBRAPA AGROENERGIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 1 ao Acordo de Cooperação Técnica celebrado entre a Embrapa,
Santa Clara Agrociência Industrial Ltda, DEMETRA Agroscience - Inovação Tecnológica Ltda
- ME e a Fundação Arthur Bernardes - FUNARBE (SAIC 23900.18/0040-9-01). Objeto:
Prorrogar a vigência do Acordo de Cooperação Técnica. Valor estimado do contrato: Não se
aplica; Vigência: 15/03/2021. Data da assinatura: 21/05/2020. Signatários: Alexandre
Alonso Alves e João Ricardo Moreira de Almeida, pela Embrapa, João Pedro Cury, pela
SANTA CLARA, Renato Zapparoli Corbani, pela DEMETRA e Rodrigo Gava, pela FUNARBE.

EMBRAPA AGROINDÚSTRIA DE ALIMENTOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo. Partes: Embrapa Agroindústria de Alimentos, Funarbe e Lavandário.
Objeto: "Realizar análise cromatográfica com quantificação e identificação (cromatografia
gasosa com espectrometria de massas) em amostras de óleos essenciais de lavanda
dentata, lavandin e gerânio." . Unidade gestora: 135020. Valor Global Estimado:
R$4.839,00. Vigência: 07/05/2020 a 11/10/2020. Data da assinatura: 07/05/2020.
Signatários: Lourdes Maria Corrêa Cabral, Chefe Geral da Embrapa Agroindústria de
Alimentos, Fernando Teixeira Samary, Chefe de Transferência de Tecnologia da Embrapa
Agroindústria de Alimentos, Rodrigo Gava, Diretor-Presidente da Funarbe, Maria Fernanda
Freire Luis, Sócia Proprietária da Lavandário.

EMBRAPA ALGODÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 135011

Número do Contrato: 3/2020.
Nº Processo: 21156.005497/2019.
DISPENSA Nº 22/2019. Contratante: EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA -AGROPECUARIA .
CNPJ Contratado: 22975820000131. Contratado : NORDESTE CONSTRUCOES E -
INFRAESTRUTURA LTDA. Objeto: Prestação de Serviços comuns de engenharia de serviços
comuns em regime de empreitada por preço global, para recuperação da Casa de Hóspede
de Barbalha Ce., abrangendo cobertura com reaproveitamento parcial de telhas e
madeiramento, troca de forro, troca de piso, substituição de portas e esquadrias, pinturas
e implantação de postes. Fundamento Legal: Lei 13.303/2016 . Vigência: 13/07/2020 a
13/09/2020. Valor Total: R$87.623,20. Fonte: 100000000 - 2019NE800517. Data de
Assinatura: 22/05/2020.

(SICON - 25/05/2020) 135011-13203-2020NE000012

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2020 - UASG 135011

Nº Processo: 21156.005653/2019. Objeto: Contratação de empresa especializada para
disponibilização de 03 (três) jovens aprendizes para prestação de serviços de atividades
inerentes ao agronegócio, no tocante à pesquisa agropecuária, por 60 (sessenta) meses,
tendo por objetivo a assistência ao adolescente e educação profissional, conforme Catálogo
Nacional de Programas de Aprendizagem Profissional -CONAP (Portaria 723/2012 -do
Ministério do Trabalho e Emprego -MTE).. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 26/05/2020
das 08h00 às 11h30 e das 13h30 às 17h30. Endereço: Rua Osvaldo Cruz, 1143 - Centenario,
- Campina Grande/PB ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/135011-5-00003-
2020. Entrega das Propostas: a partir de 26/05/2020 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 05/06/2020 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ADRIANO DA SILVA CABRAL
Chefe Adjunto de Administração

(SIASGnet - 25/05/2020) 135011-13203-2020NE000012

EMBRAPA CLIMA TEMPERADO
EXTRATO DE CONTRATO DE COOPERAÇÃO TÉNICA TÉCNICA

Espécie: Cooperação técnica. Partes: Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária -
Embrapa - CNPJ: 00.348.003/0137-94 e Norival Gallo de CPF 713680358-68 Objeto:
Implantação de unidade de observação tendo como objeto avaliação de pessegueiros,
nectarineiros e ameixeiras gerando informações de produtividade , qualidade de fruta,
incidência e severidade de pragas dispondo essas informações à Embrapa bem como
produzir conhecimento científico e tecnológico e publicar em eventos e periódicos
científicos. Contrato assinado em 06/04/2020: Roberto Pedroso de Oliveira pela EMBRAPA
e Norival Gallo.

EXTRATO DE CONTRATO DE COOPERAÇÃO TÉNICA TÉCNICA

Espécie: Cooperação técnica. Partes: Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária -
Embrapa - CNPJ: 00.348.003/0137-94 e Elizeu Ribeiro Pereira CPF 314073948-60 Objeto:
Implantação de unidade de observação tendo como objeto o melhoramento genético de
morangueiro, visando adaptação e qualidade da fruta - Ciclo 2020 a 2024. Contrato
assinado em 06/04/2020: Roberto Pedroso de Oliveira pela EMBRAPA e Elizeu Ribeiro
Pereira.

EXTRATO CONTRATO DE COOPERAÇÃO TÉNICA TÉCNICA

Espécie: Cooperação técnica. Partes: Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária -
Embrapa - CNPJ: 00.348.003/0137-94 e Rafael Augusto Maziero de CPF 312925668-76
Objeto: Implantação de unidade de observação tendo como objeto o melhoramento
genético de morangueiro, visando adaptação e qualidade da fruta - Ciclo 2020 a 2024.
Contrato assinado em 06/04/2020: Roberto Pedroso de Oliveira pela EMBRAPA e Rafael
Augusto Maziero.

EXTRATO DE CONTRATO DE COOPERAÇÃO TÉNICA TÉCNICA

Espécie: Cooperação técnica. Partes: Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária -
Embrapa - CNPJ: 00.348.003/0137-94 e Adalto Hisanaga Fugitani CPF 308762388-19 Objeto:
Implantação de unidade de observação tendo como objeto o melhoramento genético de
morangueiro, visando adaptação e qualidade da fruta - Ciclo 2020 a 2024. Contrato
assinado em 06/04/2020: Roberto Pedroso de Oliveira pela EMBRAPA e Adalto Hisanaga
Fugitani.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-05-26T00:14:14-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




